Akan tetapi di tatanan
masyarakat Jawa Kuno, profesi ini dihargai sangat
tinggi dan bahkan disejajarkan atau disetarakan
dengan “manusia setengah dewa”. Prasasti Sangguran
yang berangka tahun 850 Çaka atau 928 Masehi yang
ditemukan di sekitar Batu, Malang, menyebutkan seorang
pandai besi disetarakan dengan Bhatara.

Prasasti yang sangat penting untuk dunia metalurgi
kuno Jawa ini, sayangnya tidak berada di Indonesia.

Relief di Sukuh

Prasasti ini semakin melengkapi Relief Pandai Besi di
Sukuh dari abad ke-15 atau menurut sengkalan, 1359
Çaka atau 1437 Masehi, yang juga memposisikan
tinggi pandai besi di Jawa. Bahwa seorang pandai besi
(keris) di relief Sukuh yang digambarkan sebagai sosok
Bima – ia menempa dengan landasan pahanya, diiringi
sosok berkepala Gajah yang menari, serta pemompa
pipa ububan Sadewa – diyakini oleh masyarakat
Jawa memiliki kemampuan spiritual linuwih.